



TISKOVÁ ZPRÁVA č. 202/23

V Lucemburku dne 21. prosince 2023

Rozsudek Soudního dvora ve věci C-124/21 P | International Skating Union v. Komise

Pravidla International Skating Union týkající se předchozího schválení soutěží v rychlobruslení na ledě porušují právo Unie

Jejich účelem je totiž omezit hospodářskou soutěž na úkor zejména sportovců, spotřebitelů a televizních diváků

V návaznosti na Evropskou komisi a Tribunál Soudní dvůr potvrdil, že pravidla International Skating Union (ISU), která jí umožňují stanovit, že mezinárodní soutěže v rychlobruslení na ledě podléhají jejímu schválení a ukládat přísné sankce sportovcům účastnícím se neschválených soutěží, jsou protiprávní, protože pro ně není stanovena žádná záruka zajišťující jejich transparentnost, objektivitu, nediskriminaci a přiměřenost. Poskytují ISU zjevnou výhodu oproti jejím konkurentům a mají nepříznivé účinky jak pro sportovce, tak pro spotřebitele a televizní diváky.

ISU je jedinou mezinárodní sportovní asociací uznanou Mezinárodním olympijským výborem (MOV) v oblasti bruslení na ledě. Reguluje, řídí a podporuje tento sport na celém světě. Souběžně vykonává hospodářskou činnost spočívající v organizaci mezinárodních soutěží a ve využívání práv s nimi souvisejících.

Podle pravidel ISU podléhá organizace mezinárodních soutěží jejímu předchozímu schválení. Kromě toho hrozí, že sportovci, kteří se účastní soutěže, kterou ISU neschválila, budou vyloučeni ze všech soutěží na dobu určitou nebo doživotně. Konečně odmítnutí schválení a sankce mohou být zpochybněny pouze u Tribunal arbitral du sport (Mezinárodní sportovní arbitráž, CAS) se sídlem v Lausanne (Švýcarsko).

V roce 2017 měla Evropská komise za to, že pravidla týkající se schvalování soutěží a účasti sportovců porušují unijní právo¹². Umožňují totiž ISU, aby zabránila organizování konkurenčních soutěží a zabránila profesionálním bruslařům, aby se jich účastnili. Kromě toho podle Komise pravidla o rozhodčím řízení zbavují posledně uvedené účinného přístupu k soudu.

Tribunál Evropské unie v roce 2020 zamítl¹³ žalobu podanou ISU proti rozhodnutí Komise, pokud jde o pravidla pro schválení a účast, a potvrdil tedy jejich protiprávní povahu. Naproti tomu měl za to, že Komise nesprávně zpochybňovala pravidla o rozhodčím řízení.

Soudní dvůr ve svém rozsudku z dnešního dne zamítl kasační opravný prostředek, který podala ISU proti rozsudku Tribunálu, a i on tedy **potvrdil protiprávnost pravidel ISU**. Soudní dvůr, na rozdíl od Tribunálu, naproti tomu konstatoval, že Komise oprávněně zpochybnila pravidla o rozhodčím řízení.

Soudní dvůr nejprve připomněl, že organizování sportovních soutěží představuje zjevně hospodářskou činnost. Tato činnost tedy musí dodržovat pravidla hospodářské soutěže, i když se hospodářský výkon sportu vyznačuje určitými specifickými rysy, jako je existence sdružení či asociací s regulačními, kontrolními a sankčními pravomocemi.

Soudní dvůr dále zdůraznil, že takové sportovní sdružení, jako je ISU, může přijímat pravidla týkající se organizace a průběhu soutěží, a prostřednictvím sankcí zajistit, aby byla dodržována. **Tato pravidla však musí být upravena tak, aby bylo možné zajistit jejich transparentnost, objektivitu, nediskriminaci a přiměřenost.**

V případě absence takové úpravy totiž tato pravidla umožňují vyloučit z trhu každý konkurenční podnik a omezit zavedení nových soutěží. Uvedená pravidla mohou mimoto bránit sportovcům v účasti na těchto soutěžích. Konečně mohou zbavit diváky a televizní diváky jakékoli možnosti účastnit se takových soutěží.

UPOZORNĚNÍ: Proti rozsudku či usnesení Tribunálu lze podat kasační opravný prostředek k Soudnímu dvoru, který je omezen na právní otázky. Kasační opravný prostředek zásadně nemá odkladný účinek. Je-li kasační opravný prostředek přípustný a opodstatněný, Soudní dvůr rozhodnutí Tribunálu zruší. Pokud to soudní řízení dovoluje, může Soudní dvůr ve věci vydat sám konečné rozhodnutí. V opačném případě vrátí věc zpět k rozhodnutí Tribunálu, který je vázán rozhodnutím vydaným Soudním dvorem v rámci kasačního opravného prostředku.

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.

[Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí](#) jsou zveřejněna na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudků je dostupný na [Europe by Satellite](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Zůstaňte ve spojení!



¹ Viz tisková zpráva Komise [IP/17/5184](#).

² Článek 101 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie stanoví, že s vnitřním trhem jsou neslučitelné, a proto zakázané, veškeré dohody mezi podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě, které by mohly ovlivnit obchod mezi členskými státy a jejichž účelem nebo důsledkem je vyloučení, omezení nebo narušení hospodářské soutěže na vnitřním trhu.

³ Rozsudek Tribunálu ze dne 16. prosince 2020, International Skating Union v. Komise, [T-93/18](#) (viz rovněž tisková zpráva č. [159/20](#)).